
APSP ISTITUTO GAUDENZIO DE PAGAVE 
“La Cittadella dell’Anziano” 

Via Ermanno Lazzarino 10 Novara 
P.Iva e C.F. 00429870033 

 

 

 

 
Determinazione N. 34   del   24/02/2022 

 

 
 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE  

 
 
 
 
Il   Direttore   Amministrativo  
di   questo Istituto   Dott.ssa Barbara Stellini,   
ai sensi delle vigenti disposizioni di Legge,   
dello Statuto e del regolamento   
di amministrazione dell’Ente, ha adottato   
in data odierna la presente  
determinazione dirigenziale    

     
       

        O G G E T T O:  
  
CONFERIMENTO INCARICO DI 
COLLABORAZIONE A ESPERTO  
ESTERNO IN MATERIA CONTABILE 
              
        
 

         
 
 
 
 
 
 
                 Per presa visione 

        IL DIRETTORE                          IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
   
 
        ________________________          ________________________   
 



IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

 

RICHIAMATA la Delibera del Commissario Straordinario 02/2021 relativa alla nomina del 
Responsabile Amministrativo dell’Ente; 
 

PREMESSO  

 che con decorrenza 01/01/2022 entra appieno in vigore il nuovo regime contabile 
valido per le APSP, il quale prevede la riconduzione ai principi contabili previsti  del 
D.Lgs 118/2011 e l’adozione di documentazione a carattere programmatico di cui 
alla DGR 16-6461 del 9/2/2018 

 non è presente alcun atto normativo o regolamentare di armonizzazione contabile 
fra lo schema previgente e il nuovo modello da adottare nel rispetto del piano dei 
conti del Decreto Legislativo 118/2011, così come non vi sono indicazioni puntuali 
in merito all’adozione del documento programmatorio; 

 che l’Ente in forza delle Delibera del Commissario Straordinario 27/2021 è in 
regime di esercizio provvisorio; 
 

DATO ATTO 

 che l’Ente nella propria dotazione organica ha come unica risorsa competente in 
materia contabile il Dr. Fatti Alessandro, responsabile di servizio addetto alla tenuta 
dell’intera contabilità della struttura, sia con riferimento alla gestione dei servizi alla 
persona che del patrimonio disponibile; 

 che la Scrivente Direzione non possiede competenze sì tanto estese e di dettaglio 
in materia di contabilità finanziaria e di adozione di atti amministrativi generali di 
nuova costituzione, e che non è materialmente possibile per la stessa gestire il 
procedimento in tutte le sue fasi, il quale richiede di chiudersi entro la fine di aprile, 
in ragione degli impegni contingenti connessi a evitare la messa in liquidazione 
della struttura; 

 che nel complesso non vi sono risorse amministrativi in numero e/o aventi 
conoscenze di base tali a cui attribuire competenza nel passaggio al nuovo regime 
contabile e programmatorio; 

 che la prestazione oggetto di conferimento di incarico ha natura eccezionale, e 
trova la sua conclusione nel completamento del passaggio al nuovo regime 
contabile; 
 

RITENUTO necessario affidare ad un esperto esterno la redazione delle bozze di 
documentazione necessaria all’adesione al dettato normativo. 
 

ACQUISITA la disponibilità del Dottor Andrea Manini, già direttore dell’Ente a interim, a 
effettuare le prestazioni oggetto della presente determina. 
 

VALUTATO il profilo del Dottor Andrea Manini idoneo allo svolgimento dell’incarico, in 
ragione degli aggiornamenti formativi effettuati in materia di contabilità finanziaria 
desumibili dal curriculum vitae consegnato e dalla sua partecipazione, e in forza del ruolo 
di delegato esperto in rappresentanza delle APSP regionali, al tavolo di confronto in 
materia di contabilità per le Aziende Pubbliche presente presso gli Uffici della Regione 
Piemonte, settore Programmazione Socio Assistenziale, della sua esperienza nei ruoli 
amministrativi apicali di RSA di diritto pubblico e della formazione universitaria; 
 

DATO ATTO che per l’incarico in oggetto il Consulente ha presentato un’offerta di € 
6.000,00 oltre oneri previdenziali; 



RITENUTO il prezzo proposto congruo per quanto valutabile dalla Scrivente in confronto 
con costi storici per categorie affini e indagini di mercato informali; 
 

VISTO 

 Lo Statuto dell’Ente 

 Il D.Lgs 165/2001 

 il Regolamento di Amministrazione dell’Ente approvato con deliberazione n.14 del 
23/09/2014; 

 Il Decreto Legislativo 118/2011 

 Il bilancio annuale e pluriennale dell’Ente 
 

 

DETERMINA 
 

1. Di attribuire in capo al Dottor Andrea Manini un incarico ex art. 7 comma 6 del D.Lgs 
165/2001 finalizzato all’armonizzazione del bilancio dell’Ente al nuovo regime 
contabile ai sensi dei principi del D.Lgs 118/2011 e alla redazione delle bozze dei 
documenti programmatici previsti dalla DGR 16-6461 del 9/2/2022, ad un costo di € 
6.000,00 oltre oneri previdenziali 

2. Di iscrivere a bilancio la somma di € 8.400,00, imputando la spesa al cap.6  art.99 
 
 
 
 

 


